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ای منفور و پیچیده است. ابعاد تاثیرات آن بنر جامعنه گسنترده بنوده،     قاچاق پدیده

گیرد. با وجود اهمینت  های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را نیز در بر میجنبه

فراوان این موضوع و تاثیرات گسترده آن، اما این پدیده یک معضل جدی اقتصاد ایران 

هنای قابنل   شنود. یکنی از جنبنه   منی  بوده و مانعی بزرگ برای توسعه کشور محسوب

بررسی پدیده قاچاق، وجه شرعی این پدیده است. شاید تبینین اینن جنبنه کمکنی در     

 جهت شناخت ابعاد آن و مبارزه با این پدیده باشد.  

کوشد تا از جنبه شرعی قاچاق و معناملات مبتننی   این نوشتار و یادداشت مختصر می

در ابتدا به تعریف قاچاق پرداخته، سپس پیامندهای   بر قاچاق را تبیین کند. بر این اساس

قاچاق، حکم شرعی عمل بر خلاف قانون و مقررات، حکم شرعی در خصوص قاچناق،  

حکم شرعی معامله مبتنی بر قاچاق تبیین شده و در نهایت جمز بندی نهایی بیان خواهد 

 شد.  

 

 تعریف قاچاق

 شود.التهریب گفته میو در زبان عربی  Smuggleقاچاق در زبان انگلیسی 

قاچاق در کتب فرهنگ لغت انگلیسی مانند آکسفورد، وارد و یا خارج کنردن کنالا   

به صورت غیر قانونی است و در فرهنگ لغت عرب ماننند معجنم معنانی الجنامز نینز      

نکنردن  وارد یا خارج کردن کالا با هدف عدم پرداخنت عنوارگ گمرکنی و ینا طنی      

در این دو نوع تعریف عنصنر کلیندی در قاچناق، واردات و    مراحل قانونی بیان شده است. 

صادرات غیر قانونی است. اما در فرهنگ لغت فارسنی قاچناق مفهنومی وسنیز تنر داشنته       
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است. به عنوان مثال، دهخدا قاچاق را ورود کالای غیرقانونی به کشور و ینا معاملنه کنالای    

در دو مفهوم بکار بنرده اسنت. اول    (؛ عمید قاچاق را1979کند.  دهخدا، غیرقانونی بیان می

کاری است پنهانی و خرید و فروش کالاهایی که در انحصار دولت بوده و ینا معاملنه آنهنا    

ممنوع باشد، دوم؛ وارد یا صادر کردن کالاهایی کنه ورود ینا صندور آنهنا ممننوع اسنت.         

عرینف  ( در تعریف اول مفهومی جنامز بینان شنده و در تعرینف دوم همنان ت     1911عمید، 

 متداول را ذکر شده است.  

بر اساس کنوانسیون نایروبی، قاچاق تخلفی گمرکی است که شامل جابجنایی کنالا   

در طول مرزی گمرکی بنه روش مخفیاننه و بنه منظنور فنرار از نظنارت گمرکنی رر        

 دهد که ناظر به همان واردات و صادرات غیر قانونی است. می

ورود، ساخت، مبادله، توزینز هنر گوننه    »ت قانون گمرک در تعریف قاچاق آورده اس

اینن  « کالا یا خدماتی که خارج از چارچوب مقررات و ضنوابن دولنت صنورت پنذیرد.    

هنای گمرکنی نینز    تعریف نیز تعریفی وسیز از قاچاق ارائه کرده که حتی از دامنه فعالیت

 . خارج شده است

گهداری، خرید و ن» ش آمده است.  1916قانون مرتکبین قاچاق مصوب  9در ماده 

فروش و یا حمل و نقل کالا از نقطه ایی به نقطه ای دیگنر، خنواه دو نقطنه مزبنور در     

داخل کشور باشد خواه یک نقطه در داخل و یک نقطه در خارج، بر خنلاف مقنررات   

مربوط به طوری که این عمل ناقض ممنوعیت یا محدویتی باشد که قانونا مقنرر شنده   

 ی جامز است. که این نیز تعریف«است. 

 در این نوشتار بر تعریف کنوانسیون نایروبی تاکید شده است. 

 پیامدهای اقتصادی قاچاق

قاچاق از زوایای مختلفی بر اقتصاد کشور اثرگذار است. که در اینجنا بنه صنورتی    

 گردد.های آن تاکید میگذرا به برخی جنبه

قاچاق از دو مسیر بنر بودجنه کشنور اثنر      های دولتی:بر درآمدها و هزینهتاثیر  .1
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دهند.  های دولت را جهت مبارزه با قاچاق افزایش میگذارد. از یک سو هزینهمی

که بر نیروی انتظامی و سایر سنازمانها و غینره از اینن بابنت تحمینل      هایی هزینه

شود، بیان گر این مطلب است. از سوی دیگر قاچاق باعث کاهش درآمندهای  می

، واردات رسنمی کشنور   1939شود. به عنوان مثال بر اساس آمار سنال  دولتی می

 9611میلیارد دلار بوده است که با توجه بنه متوسنن ننرر ارز     11اندکی بیش از 

میلینارد   193941تومان در آن سال، و رقم درآمد مالیات بر واردات در آن سنال    

رآمند بنرای کشنور داشنته     میلیارد تومان د 611تومان( در نتیجه هر میلیارد دلار، 

 4111میلیارد دلار قاچاق کالا، دولنت درآمندی بنالر بنر      61است. حال با فرگ 

میلیارد تومان را از دست داده است. بنابراین قاچاق بنر کسنری بودجنه دولنت و     

 تبعات ناشی از آن موثر است.  

 قاچاق به دلیل ماهینت غینر  ریزی دولت: تاثیر بر نظام تصمیم سازی و برنامه .6

قانونی خود؛ غیر شفاف بوده و با توجنه بنه اینن نکتنه کنه تصنمیم سنازی و        

ریزی درست مبتنی بر اطلاعات اسنت، از اینن رو اینن پدینده بنر نظنام       برنامه

 تصمیم گیری اقتصادی کشور اثر منفی دارد. 

برای تداوم درآمندهای ناشنی از قاچناق، تطهینر و پولشنویی      تاثیر بر پولشویی:  .9

هنزار میلینارد تومنان کنه      71توجه به حجم بالای تخمینی  امری ضروری است.

کند. انتظار این است که آننان  خود مبلر کلانی است، این نیاز ا به روشنی بیان می

تلاش زیادی برای ورود به سیستم بانکی کشور ازانواع طرق قانونی و غیرقنانونی  

بسنیار زیناد    داشته باشند. شاید وجود انبوه موسسات منالی غیرمجناز و تقاضنای   

 تاسیس موسسات مالی از بانک مرکزی حکایتگر این امر باشد.  

کناهش هزیننه محصنولات    گرذاری و اشرتغال:   تضعیف تولید ملی، سررمایه  .4

قیاس با محصولات داخلی موجب تضعیف تولید ملی و کاهش رشد خارجی در 

اقتصادی میگردد. به دنبنال تضنعیف تولیند ملی،کناهش رقابنت بنا محصنولات        
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گذاری کاهش مییابد. ازسوی دیگر این امر موجب کاهش ی، انگیزه سرمایهخارج

، بنه  1919گردد.طی بنرآوردی در سنال   اشتغال و رشد نرر بیکاری در کشور می

رود. هزار فرصت شغلی از بین منی  111ازاء هر یک میلیارد دلار واردات قاچاق، 

ینک فرصنت شنغلی در    میلیون تومان  1این مسئله با توجه به برآورد متوسن هر 

میلیون تومان متوسن سنرمایه لازم   41، حدود 1939آن دوره بود. بر اساس سال 

هنزار   11برای یک فرصت شغلی است و در نتیجه هر میلیارد دلار قاچناق کنالا،   

 برد.  فرصت شغلی را از بین می

بنه دلینل واردات کنالای قاچناق، تقاضنای ارز افنزایش       فشار بر تقاضای ارز:  .1

د و درنتیجه نرر ارز تمایل بنه افنزایش خواهند داشنت. از آنجنایی کنه       یابمی

افزایش نرر ارز با توجه به درجه بالای وابستگی صنایز کشور موجب افزایش 

شود و از سوی دیگر سرمایه در گنردش اینن   هزینه تولید و تورم در کشور می

ارز،  گردد، در نتیجه باننک مرکنزی بنرای ثبنات ننرر     صنایز دچار مخاطره می

دهد که در واقنز از ذخنایز ارزی کشنور کاسنته و ثنروت      عرضه را افزایش می

 کند. عمومی را تقدیم این گروه می

قاچاق از طری  افزایش ننرر بیکناری بنر     های اجتماعی:تاثیر بر فقر و آسیب .1

 های اجتماعی نیز موثر است. فقر و به دنبال آن بر آسیب

ورود غیر قانونی لوازم آرایشی و بهداشتی به کشور به دلینل عندم    تاثیر بر سلامت: .7

باشند و گناه موجنب    کنترل استانداردهای لازم، سلامت افراد جامعه در خطنر منی  

 اند.  هایی برای شهروندانی شده که از این کالاها استفاده کردههزینه

لینارد تومنان   هنزار می  71با توجه به تخمین درآمد حندود   تاثیر بر اقتصاد سیاسی: .1

برای قاچاق، طبیعی است که این گروه برای تداوم این پدیده سعی خواهند کنرد در  

مدیریت میانی و حتی بالایی نفوذ کنند. کافی است تنها یک درصد از این مبلنر بنه   



 

08 

اه
وم
د

ن 
ها
پن
د 
صا
قت
ه ا
ام
ن

 
وم
 د
ال
س

  
ار
شم

2ه )
و)
 )

0) 


ی 
د

29
36

ت 
ش
هه
یب
رد
ـ ا

29
37

  

این امر اختصاص داده شود. بر این اساس قاچاق خطر فساد سیستمی را دو چنندان  

 ی جدی برای سلامت نظام اجراینی و قضنایی کشنور   کند. بنابراین قاچاق خطرمی

 است. 

 

 حکم شرعی عمل بر خلاف قانون و مقررات

ای در جامعه دارد. قاچاق رفتاری خنلاف  چنانچه بیان شد قاچاق پیامدهای گسترده

قانون و مسئله ایی مستحدث است. بر این اساس در ابتدا جا دارد تا این منورد بحنث   

 شود که اساسا عمل بر خلاف قانون از نظر شرعی چه حکمی دارد؟  

دیدگاه فقهاء در این باره متفاوت است. اولا تفکیک بین حکومت عادل و مشنروع  

شود. ثانیا در منواردی کنه حکنم مطناب  بنا      غیر مشروع گذارده میبا حکومت جائر و 

شرع صادر شده باشد، اطاعت واجب است و در مواردی که مخنالف شنرع باشند نینز     

مخالفت واجب است. لذا بحث در مورد قوانین و مقررات عرفی است که ننه صنریحا   

رای کشنورهای  باشند. این مسئله نه فقنن بن  مواف  و نه صریحا مخالف احکام شرع می

مسلمان جاری است بلکه امروزه با مهاجرت گسنترده مسنلمانان بنه کشنورهای غینر      

های نوعا  سکولار این پرسش جدی تنر از گذشنته مطنر  شنده     مسلمان و با حکومت

هنای  انند و از یاراننه  است. به عنوان مثال، افرادی که مهاجرت کرده و یا پناهنده شنده 

ر کنردن ندارنند. و ینا دانشنجویانی کنه در آنجنا درس       کنند ح  کنا دولتی استفاده می

توانند کنار تمنام وقنت در آن    خوانند، ح  کار تمام وقت را ندارند. آیا این افراد میمی

 کشورها انجام دهند.  

پاسخ عموم فقهاء این است که در همه موارد فوق احترام به قوانین واجب بنوده و  

 لف مسلمان وهن اسلام و مسلمانان شود.  تخلف جایز نیست. به ویژه اینکه اگر تخ

اما دلایل آن متفاوت است. گروهی مانند مقام رهبری قوانین ناظر به نظم اجتماعی 

ها را محترم نمنی  اند. برخی از فقهاء مانند آیه الله صافی چون آن حکومترا بیان کرده
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لام و شمارند احکامشان را نیز محترم نمنی داننند امنا اگنر تخلنف موجنب وهنن اسن        

 مسلمانان شود را جایز نمی دانند.  

اند. اما حکم وضعی آن چگونه اسنت؟ کسنی   فقهاء نوعا حکم تکلیفی را بیان کرده

به طور روشن وارداین بحث نشده است. اما آیه الله سیستانی از جهنت حکنم وضنعی    

 داند.نیز نادرست دانسته و حلیت آن را تنها منوط به اطلاع دولت می

 بندی کلی چنین بیان داشت: یک جمزتوان در می

برخی اموال دولتی بوده و یا در دست دولت است و به عبنارت دیگنر حقنوق     .1

عمومی در آن وجود دارد،در این صنورت هنیچ کنس حن  تصنرف در امنوال       

 عمومی را ندارد.  

افرادی که طرف قرارداد با دولت هستند نیز چون قراردادها محترم هسنتند نینز    .6

 ح  تخلف ندارند. تحت هیچ شرایطی

کند نیز جایز نیست. پس احکامی مواردی که اخلال در نظام اجتماعی ایجاد می .9

شنوند ماننند قنوانین راهنمنایی و     که با هدف ایجاد نظم اجتماعی تندوین منی  

 رانندگی نیز تخلف جایز نیست. دلایل فراوان دینی در این مورد وجود دارد.  

م و یا مسلمانان شود، مخالفنت جنایز   مخالفت با قانون موجب وهن اسلااگر  .4

 نیست.

مخالفت موجب زیان رساندن به نفوس، اموال و یا آبروی محترم باشد، در اینن   .1

صورت نیز مخالفت جایز نیست. زینرا در اسنلام جنان، منال و عنرگ بسنیار       

 محترم است. و یا به عبارت دیگر بر خلاف مصالح اجتماعی باشد.  

هیچکدام از امور یادشده نبود، یعنی نه اخنلال بنه   اگر مخالفت با قانون مستلزم  .1

نظم بود، نه وهن اسلام و نه موجب زیان رساندن به دیگران و... نبود، برخی از 

فقهاء مانند آیه الله سیستانی و مکارم معتقدند حتنی در اینن منورد نینز تخلنف      

 شود چراغ قرمز در شب و بنا علنم بنه   جایز نیست. مثلا از مواردی که ذکر می
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اینکه کسی نیست، آیا باید چراغ قرمز را رعایت کرد؟ پاسخ مثبت است. اما در 

 معاملات، اگر شراین دیگر را داشته باشد باطل نیست. 

نکته دیگر اینکنه، برخینازافرادی کنه در کشنورهای غینر مسنلمان زنندگی کنرده،         

نند.  های دولتی کفاف زندگی روزمره شان را نمی دهد و زنندگی بنا مشنقتی دار   کمک

توانند برخلاف قانون ممنوعیت کار، اشنتغال  پرسش این است که این دسته از افراد می

 به کار پیدا کنند؟

در این صورت برخی از فقهاء مانند آیه الله مکارم، نوری همدانی به قدر ضنرورت  

دانند. یعنی حداقل زندگی را تامین کنند. دلینل آن نینز روشنن اسنت زینرا       بلامانز می

شود و شرع مقدس حکنم ی کنه موجنب    افراد به عسر و حرج کشیده می زندگی این

 کند.  عسر و حرج شده باشد را نفی می

مفهوم قاعده نفی عسر و حرج این است حکمی که موجب عسر و حنرج شنود از   

ذمه مکلفین برداشته شده است. دلایل قرآنی و روایی بنرای اینن مطلنب وجنود دارد.     

و ما » ( و یا 111البقره/ «    بکم الیسر و لایرید بکم العسریرید الله» فرماید خداوند می

ما یریند الله لیجعنل علنیکم منن     » ( و یا 71الحج/ «   جعل علیکم فی الدین من حرج

( این آیات به وضو  بر نفی حکمی که موجب عسر و حرج شنوند،  1المائده/ «  حرج

 ( 637ق؛ ص 1417کنند.   کاظم مصطفوی؛ دلالت می

رای عسر و حرج معانی مختلفی در کتب لغت بیان شنده امنا بنا توجنه بنه      گرچه ب

آیند کنه حنرج مطلن      موارد استعمال آن در آیات قرآنی و روایات چنین به دست منی 

گویند حنرج   می محدودیت زیادی است چنانچه ابن اثیر نیز ضی  و سختی نبوده، بلکه

و عسر نیز همین معنا باشد هر ضی  و محدودیتی نیست بلکه ضی  خاص و سخت می

 ( 171ن  173، ص 1411دهد.   مکارم شیرازی، را می

توانند در  کنند که عرف منی البته عسر و حرج فردی و اجتماعی با یکدیگر فرق می

   این مورد تشخیص دهد.
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 حکم شرعی در خصوص قاچاق

روشن شد عمل بر خلاف قانون اگر موجب به هنم زدن نظنم اجتمناعی بنوده و ینا      

هنا  زیان رسانیدن به دیگران شود، قطعا حرام است و فرقی مینان اننواع حکومنت   موجب 

اعم از عدل و جور، دینی و سکولار نمی کند. همچننین روشنن شند کنه قاچناق کناری       

دهد. امنا لازم اسنت دو چینز از    خلاف قانون است که بر اساس مصالح اجتماعی رر می

نی بر کنالای قاچناق. شنقوق بحنث در     هم جدا شوند. اول فعل قاچاق و دوم معامله مبت

 شود.ابتدا از منظر فعل قاچاق دنبال می

اگر فردی نمی دانند کنه کنار قاچناق انجنام       علم و عدم علم به قاچاق بودن: .1

کند اما بنه او نگفتنه انند در اینن صنورت      دهد مثلا کمک به قاچاق چی میمی

 د.  کارش حرام نیست. ولی به محض دانستن ح  انجام عمل را ندار

اگر فردی ادعنا   توجه به لوازم قاچاق و آثاری که بر جامعه دارد و ندانستن: .6

کند که من نمی دانستم و یا قبول ندارم که قاچاق این آثنار را در جامعنه دارد،   

 باز هم ح  ندارد مخالف حکم و مقررات قانونی عمل کند. 

اگرفنردی در  . چنانچه در بحث اعمال خلاف قنانون گذشنت   عسر و حرج فرد: .9

تواند به اندازه رفز ضنرورت و عسنر و حنرج عمنل     عسر و حرج قرارگیرد، می

حال اگرافنرادی باشنند کنه زنندگی آنهنا      .. مانند اکل میته و. خلاف را انجام دهد

مستاصل است و شغلی که کسب درآمد کننند ندارنند و سنرمایه اینی کنه بنا آن       

حکم بنرای ایننان بنه دلینل بناب      زندگی را اداره کنند نیز ندارند در این صورت 

لذا افراد مرزنشینی که صرفا برای امنرار  . شودتزاحم وتقدم اهم ملاکا برداشته می

معاش زندگی دست به چنین کاری میزننند و راهنی غینر از اینن ندارنند از نظنر       

اما بر اسناس قاعنده الضنرورات تتقندر     . شودشرعی فعلشان حرام محسوب نمی

و اساس این تقدم بر مبنای بناب تنزاحم و   . باید بسنده کند بقدرها به همان اندازه
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آیننه الله .  تقنندم حکننم فعلننی کننه اهمیننت بیشننتری نننزد شننارع دارد میباشنند   

اما افرادی که در عسر و حرج نیستند و ینا  ( 4/161 و 9/611 خویی،المحاضرات،

ر بنه  تجارت سازمان یافته دارند، قطعا فعل آنان حرام بوده، و از مصادی  اخلال گ

 قاچاق سازمان یافته از موارد حرام قطعی است.   .نظام اقتصادی محسوب میشوند

پرسش این است که درآمدی که افراد از این  حکم وضعی درامدهای مکتسبه: .4

افنرادی  . در اینجا تفکیکنی لازم اسنت  . آورند چه حکمی دارندراه به دست می

در مقندمات کنار فعالینت    که کالای قاچاق را معامله میکنند ودوم افنرادی کنه   

افرادی که در مقدمات کار فعالینت میکننند   . میکنند و دستمزد دریافت مینمایند

پنس از بناب   . چون مقدمه فعل قاچاق را تحق  میبخشند و قاچاق حرام اسنت 

و تعناونوا  »  چنانچه خداونند میفرمایند  . انجام میدهند را اعانه بر اثم فعل حرام

نوا علننی الاثننم والعنندوان و اتقننواالله ان الله   علننی البننر و التقننوی و لاتعنناو  

قدرمتیقن از این آیه شامل مواردی است که گروهی ( 6/ المائده   «شدیدالعقاب

ننه  . باهم جمز میشوند تا حرامی را انجام دهند مانند قتل نفسی صنورت گینرد  

. کمک دیگری در انجام فعلی حرام به صورت مستقل و با انجام برخی مقدمات

 (611 ق،ص 1411 جعفرسبحانی،  

 

 حکم شرعی معامله مبتنی بر قاچاق

حال کالای قاچاق به مقصد رسید گاه معاملنه عمنده و گناه خنرده فروشنی اسنت. در       

دانند که کالا قاچاق و غیر قانونی است. لذا قطعنا خنلاف   معاملات عمده فروشی طرفین می

هنای مجناز   ده فروشنی کنه در مغنازه   دهند اما در معاملات خنر کنند گناه انجام میعمل می

شود نمی توان حکنم بنه حرمنت معاملنه بنه وینژه بنرای        متاسفانه کالای قاچاق عرضه می

شنود  خریداران داد. زیرا به تصور او کالایی که در فروشگاه مجاز به طور علنی فروخته منی 

 از نظر قانون مشکل ندارد.  
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 بندی نهاییجمع

صورتی که موجب اخلال به نظم جامعه شنده   مخالفت با قوانین و مقررات در .1

 و یا موجب زیان برای جامعه شود، حرام است.

 شود.در صورت عسر و حرج این حرام به مقدار ضرورت برداشته می .6

قاچاق از مصادی  بارز مخالفت حرام با قوانین و مقررات است چنون موجنب    .9

 زیان به جامعه است. 

اگر افرادی مانند برخنی مرزنشنینان صنرفا بنرای گنذران زنندگی اینن کنار را          .4

 اند.  کنند، حرام انجام ندادهمی

باشد زیرا با هدف کسب سود بیشتر و با علم معاملات عمده فروشی حرام می .1

گیرد. اما معاملات خرده فروشی برای خریندار  به قاچاق بودن کالا صورت می

 های مجاز اشکال ندارد.  مغازه



 

 


